



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社

コード番号 6273

URL <https://www.smcworld.com/ir.htm>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高田 芳樹

問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員経理部長

(氏名) 太田 昌宏 (TEL) 03-5207-8271

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	198,970	△5.9	56,105	△17.5	74,801	△28.1	52,148	△30.8
2023年3月期第1四半期	211,359	15.6	67,975	18.5	104,008	69.5	75,403	64.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 109,618百万円(△18.4%) 2023年3月期第1四半期 134,359百万円(152.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 808.49	円 銭 ー
2023年3月期第1四半期	1,154.01	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 2,014,705	百万円 1,782,885	% 88.3
2023年3月期	1,927,940	1,702,325	88.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,778,888百万円 2023年3月期 1,698,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 ー	円 銭 450.00	円 銭 ー	円 銭 450.00	円 銭 900.00
2024年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2024年3月期(予想)	ー	450.00	ー	450.00	900.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	387,000	△8.2	109,000	△18.4	118,000	△34.7	85,000	△36.1	1,317.81
通期	807,000	△2.2	233,000	△9.8	253,000	△17.3	183,000	△18.5	2,837.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	67,369,359株	2023年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,868,732株	2023年3月期	2,868,732株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	64,500,627株	2023年3月期1Q	65,340,339株

(注) 取締役に対する株式報酬のための「役員向け株式給付信託」が保有する当社株式(2023年3月期1Q、2023年3月期及び2024年3月期1Q:2,600株)は、②期末自己株式数及び③期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(重要な後発事象)	7
3. 決算補足資料	8
(1) 仕向地別売上高	8
(2) 所在地別売上高	8
(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費	8
(4) 主要為替レート	8
(5) 連結従業員数	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から同年6月30日まで)においては、コロナ禍からの経済活動の正常化が進みましたが、混迷が続くウクライナ情勢、インフレの長期化及び欧米での利上げによる景気後退懸念、ゼロコロナ政策解除後の中国経済の成長鈍化懸念など、先行きの不透明な状況が継続しています。

自動制御機器の需要は、半導体・電機関連は、スマートフォンやPC関連需要が低迷し、日本、北米、中国、その他アジアなど各地域ともメモリー関連を中心に設備投資の抑制・先送りの動きが見られました。自動車関連は、半導体等部品不足による減産影響が緩和し、比較的堅調でしたが、中国を中心とするEVバッテリー関連需要は伸び率が鈍化しました。工作機械関連は中国の景気減速などにより、調整局面が続きました。医療機器関連、食品機械関連及びその他の業種向けは、コロナ後の新たな省人化・自動化需要はあるものの、伸び悩みました。

このような環境下において当社グループは、中期的な目標として掲げる「2026年度 売上高1兆円」の達成に向けて、国内外で積極的な設備投資を進めるとともに、お客様のCO2排出量削減に大きく貢献できる新製品開発、部材調達力の向上を含むBCP体制の構築、販売活動におけるITを活用したグローバル連携の強化などの課題に引き続き取り組みました。

上述のような経営環境のもと、当第1四半期連結業績概要は下記のとおりです。

売上高は198,970百万円(前年同四半期比5.9%減)と、円安による増収効果はあったものの、半導体市場の市況悪化等に起因する販売減により前年同四半期比で減収となりました。

営業利益は56,105百万円(同17.5%減)と、販売量の減少による売上総利益の減少、従業員等にかかる人件費の上昇、設備投資額の増加を受けての減価償却費の増加、コロナ規制解除に伴う営業活動の活発化等による販売費及び一般管理費の増加等を主因として前年同四半期比で減益となりました。

経常利益は74,801百万円(同28.1%減)と円安が進行したものの、前年同四半期比では相対的に進行が緩やかだったことにより為替差益が減少しました。

また、税金等調整前四半期純利益は74,907百万円(同29.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は52,148百万円(同30.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループ連結貸借対照表の総資本は、2,014,705百万円(前連結会計年度末比86,765百万円の増加)となりました。純資産の部における利益剰余金(同23,121百万円の増加)及び為替換算調整勘定(同50,973百万円の増加)が増加しました。

資産の部では、現金及び預金565,938百万円(同37,632百万円の減少)、棚卸資産465,359百万円(同46,757百万円の増加)、有形固定資産348,325百万円(同21,330百万円の増加)、及び投資有価証券165,417百万円(同72,996百万円の増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年5月15日の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表した内容から変更していません。

なお当社は、2022年6月以降、ロシア子会社に対する輸出及び新規投資をすべて停止しています。将来、ロシアから完全に撤退すると仮定した場合、現地残余資産の回収に必要な現地当局の許認可が得られず、当社グループが保有しているロシア事業関連の資産が毀損するリスクがあります。当該リスクは、最大116億円程度と見積もっています。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	603,570	565,938
受取手形及び売掛金	228,848	232,266
有価証券	19,926	21,278
商品及び製品	165,288	184,426
仕掛品	31,388	34,450
原材料及び貯蔵品	221,925	246,482
その他	53,641	28,806
貸倒引当金	△740	△830
流動資産合計	1,323,848	1,312,819
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	123,752	135,480
機械装置及び運搬具（純額）	52,097	57,081
土地	87,746	89,131
その他（純額）	63,399	66,631
有形固定資産合計	326,995	348,325
無形固定資産	16,591	17,784
投資その他の資産		
投資有価証券	92,420	165,417
保険積立金	143,902	144,090
その他	25,636	27,834
貸倒引当金	△1,454	△1,565
投資その他の資産合計	260,505	335,776
固定資産合計	604,092	701,886
資産合計	1,927,940	2,014,705

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	73,636	84,488
短期借入金	7,137	7,186
未払法人税等	42,435	26,983
賞与引当金	5,143	8,929
引当金	—	435
その他	60,494	62,125
流動負債合計	188,847	190,148
固定負債		
長期借入金	5,049	4,658
役員退職慰労引当金	458	563
役員株式給付引当金	114	127
退職給付に係る負債	7,577	7,716
その他	23,567	28,606
固定負債合計	36,767	41,672
負債合計	225,615	231,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	73,342	73,342
利益剰余金	1,596,086	1,619,208
自己株式	△164,167	△164,167
株主資本合計	1,566,266	1,589,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,573	14,040
為替換算調整勘定	120,275	171,248
退職給付に係る調整累計額	4,298	4,210
その他の包括利益累計額合計	132,146	189,500
非支配株主持分	3,912	3,996
純資産合計	1,702,325	1,782,885
負債純資産合計	1,927,940	2,014,705

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	211,359	198,970
売上原価	105,959	102,542
売上総利益	105,400	96,427
販売費及び一般管理費	37,424	40,322
営業利益	67,975	56,105
営業外収益		
受取利息	2,140	3,462
為替差益	33,404	13,684
その他	736	1,588
営業外収益合計	36,281	18,736
営業外費用		
支払利息	44	27
保険積立金運用損	185	—
その他	18	12
営業外費用合計	248	39
経常利益	104,008	74,801
特別利益		
固定資産売却益	27	155
投資有価証券売却益	2,224	0
その他	4	—
特別利益合計	2,255	155
特別損失		
固定資産除却損	81	48
その他	—	1
特別損失合計	81	49
税金等調整前四半期純利益	106,182	74,907
法人税等	30,774	22,748
四半期純利益	75,408	52,159
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	75,403	52,148

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	75,408	52,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△496	6,556
為替換算調整勘定	59,425	50,990
退職給付に係る調整額	21	△87
その他の包括利益合計	58,950	57,458
四半期包括利益	134,359	109,618
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	134,369	109,502
非支配株主に係る四半期包括利益	△9	115

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 決算補足資料

(1) 仕向地別売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	アジア (中国を除く)	欧州	その他	合計
41,864	25,106	51,427	33,181	37,068	10,322	198,970

(注) 上記は顧客の所在地別の売上高です。日本、米国、中国(香港を含む)の売上高は、連結売上高の10%以上であるため、国単位で区分して表示しています。

(2) 所在地別売上高

(単位：百万円)

日本	北米	中華圏	その他アジア	欧州	その他	合計
43,687	33,512	52,906	28,777	35,681	4,404	198,970

(注) 上記は当社及び連結子会社の所在地別の売上高です。「北米」には米国、カナダ、メキシコ、「中華圏」には中国(香港を含む)、台湾の売上高が含まれています。

(3) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位：百万円)

	2024年3月期第1四半期(累計)		2024年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額	19,000	△15.4%	120,000	47.1%
減価償却費	7,041	22.9%	30,000	16.4%
研究開発費	7,199	14.9%	30,000	9.6%

(4) 主要為替レート

	2024年3月期第1四半期		2024年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	137円49銭	144円99銭	130円00銭
E U R	149円57銭	157円56銭	145円00銭
人 民 元	19円56銭	19円95銭	19円00銭

(5) 連結従業員数

(単位：人)

	2024年3月期第1四半期	前期(末)比増減
従業員(期末)	23,266	278
臨時従業員(期中平均)	5,260	△983

(注) 臨時従業員数の減少は、主に海外子会社において臨時従業員の定義を見直したことによるものです。

以 上